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Od 1. apríla je záchranka 
v Stropkove bez lekára

Stropkovské záchranky budú od 
1. apríla vyrážať k pacientom bez le-
károv. Kvôli transformácii sa tunajšia 
ambulancia Rýchlej lekárskej pomo-
ci (RLP) zmení na Rýchlu záchrannú 
pomoc (RZP). V praxi to bude zna-

menať, že k jednotlivým prípadom 
budú zo Stropkova vyrážať posádky 
zdravotných záchranárov bez lekára. 
V rámci Prešovského kraja sa trans-
formácia týka troch z devätnástich 

ambulancií. Okrem Stropkova 
prichádzajú o lekárov aj záchran-
ky v Hanušovciach nad Topľou 
a Novom Smokovci. Ministerstvo 
zdravotníctva tento krok odôvod-
ňuje racionalizáciou a zefektívne-

ním záchrannej zdravotnej služby. 
Pri transformácii jednotlivých am-
bulancií vychádzali podľa riaditeľa 
Operačného strediska záchrannej 
zdravotnej služby SR Ľubomíra 

Kočiša predovšetkým zo skúsenos-
tí z terénu. „V mnohých prípadoch 
sme boli svedkami akéhosi zneuží-
vania ambulancií, ktorých súčasťou 
boli aj lekári. Zasahovali napríklad 
pri jednoduchých prípadoch, ako 
ošetrenie osoby pod vplyvom alko-
holu a jej následný odvoz domov, 
či napríklad ľahkých poraneniach,“ 
uviedol. Podľa ministerstva ani po 
transformácii nebude dostupnosť 
záchrannej zdravotnej služby ob-
medzená a tam, kde bude potrebná 
ambulancia RLP, bude aj vyslaná.

Prvotné informácie o pripra-
vovaných zmenách prenikli na ve-
rejnosť už koncom minulého roka. 
V pôvodnom materiáli sa však podľa 
našich informácií s transformáciou 
stropkovskej záchranky nerátalo. 
Na problém viackrát upozorňoval 
poslanec MUDr. Martin Jakubov 
(KDH) - naposledy 15. marca, na 
mimoriadnom zasadnutí zastupiteľ-
stva. Vtedy vyzval vedenie mesta, 
aby urýchlene riešilo pripravované 
zmeny. Viceprimátor Pavol Kačic 
(ĽS-HZDS) vtedy reagoval, že primá-
tor Peter Obrimčák podniká všetky 
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Editoriál
U mnohých jedincov fungu-

je smiech ako obranný mecha-
nizmus. Keď už majú všetkého 
plné zuby, kvária ich čierne 
myšlienky, gniavia rôzne prob-
lémy, vyhľadávajú situácie, keď 
sa môžu schuti zasmiať. V po-
slednom čase dalo našej psy-
chike zabrať napríklad počasie. 
Marec bol podľa meteorológov 
najchladnejší za posledných 37 
rokov, snežilo, mrzlo, ženili sa 
všetci čerti. Ľudia majú depre-
sie, chýba im slnko, Veľkú noc si 
asi tiež predstavovali zelenšiu 
a teplejšiu. A práve v súvislosti 
s ešte stále vyčíňajúcou zimou 
sa na internete objavilo množ-
stvo humorných fotografií, 
obrázkov, postrehov. Aby sme 
úplne neprepadli depke z po-
časia, začali sme si z neho robiť 
srandu. Na facebooku sa obja-
vil Santa s nákladom veľkonoč-
ných kraslíc, veľkonočný zajačik 
v soláriu, zúfalá veverička pri-
volávajúca jar, vytrénovaný bo-
rec urputne zápasiaci s vysmia-
tym snehuliakom a množstvo 
ďalších humorných príspevkov, 
ktoré ľuďom aspoň na chvíľu 
zdvihli náladu. Verte alebo nie, 
funguje to. A nielen v súvislosti 
s vrtochmi prírody. Napokon, 
presmiať sa životom je vždy 
lepšie, ako sa ním preplakať. :-) 

(Dokončenie zo strany 1.)

Od 1. apríla je záchranka v Stropkove bez lekára
kroky, aby RLP v Stropkove ostala 
zachovaná. „Zdravotníctvo v meste 
absolútne upadá. V roku 2011 sme 
prišli o nemocnicu, od roku 2012 tu 
od ôsmej večer do ôsmej rána nie 
je dostupná lekárska služba prvej 
pomoci a od roku 2013 budeme 
po zrušení RLP pravdepodobne je-
diný okres na Slovensku, ktorý je 
v noci bez lekárskej starostlivosti,“ 
upozornil M. Jakubov. Rozhodnutie 
transformovať RLP na RZP vníma 
ako veľmi neuvážené. „Stropkov 
je strategický bod. Jednak leží na 
frekventovanej medzinárodnej 
ceste a blízko sa nachádza aj re-
kreačná oblasť Domaša. V minu-
losti sme boli svedkami viacerých 
nehôd, kedy bol rýchly zásah le-
károv nevyhnutný. Navyše, čo sa 
týka počtu výjazdov, v porovnaní 
s inými ambulanciami tohto dru-
hu v regióne patril Stropkov k naj-
vyťaženejším,“ uviedol M. Jakubov. 

Kompetencie záchranárov 
a lekárov sú podľa zákona striktne 
dané. Skúsený stropkovský lekár 
prirovnáva zmeny k stavu, kedy by 

lekárov v nemocniciach vymenili 
za zdravotné sestry. „Ak príde zá-
chranár, pri kritických prípadoch 
môže pacienta stabilizovať, prí-
padne resuscitovať. Nemôže však 

podávať lieky, na toto je oprávne-
ný len lekár. Pri akútnych stavoch 
teda záchranár bude kontaktovať 
centrálu, ktorá následne vyšle po-
sádku s lekárom. Lenže to môže 

byť už neskoro. Samozrejme, že zá-
chranári majú skúsenosti, ale lekár 
je lekár, zdravotník je zdravotník. 
A práve tie najdôležitejšie úkony 
nemôže vykonávať záchranár, ale 

lekár,“ vysvetlil M. Jakubov. 
Aj keď podľa jeho slov je na 

prípadné prehodnotenie rozhod-
nutia neskoro, nevylučuje zvolanie 
mimoriadneho zasadnutia mest-
ského zastupiteľstva. „Tému som 
otvoril aj na zasadnutí Komisie 
pre služby, bývanie, sociálne veci 
a zdravotnú starostlivosť, kde ma 
jej predseda a zároveň prednosta 
Obvodného úradu Alfonz Veselý 
ubezpečil, že primátor v tomto 
smere podniká potrebné kro-
ky. Aké, to sme sa nedozvedeli. 
Výsledok je však už známy,“ dodal 
poslanec.

O stanovisko k problému 
sme požiadali aj vedenie mesta 
Stropkov. Zaujímalo nás, aké kroky 

podnikli, aby k transformácii strop-
kovskej záchranky nedošlo i ako 
plánujú postupovať v najbližšom 
období. Odpovede sme do uzávier-
ky vydania nedostali.  -np-

Plánovaná dramatizácia 
Krížovej cesty v podaní strop-
kovských veriacich sa na Veľký 
piatok kvôli nepriazni počasia 
nekonala. Napriek snahe orga-
nizátorov na čele s režisérom, 
kaplánom Reném Vykukalom, 
sa počasie v piatok neumúdrilo 
a tak boli nútení očakávanú ak-
ciu preložiť. Živé predstavenie 
posledných chvíľ Ježiša si budú 
môcť Stropkovčania pozrieť na 
kostolnom nádvorí 12. apríla 
o 19.00 hod.

-np-

Krížovú 
cestu 

preložili

Kvôli nahlásenej bombe zavreli 
stropkovské i svidnícke Tesco

N e o b v y k l ý m 
spôsobom si krátil 
utorkové predpo-
ludnie 15-ročný mla-
dík z Oľšavky. Počas 
školskej prestávky 
zavolal mobilným 
telefónom na lin-
ku 158 Okresného 
policajného riadi-
teľstva vo Svidníku 
a oznámil, že v su-
permarkete Tesco je 
bomba. Keďže chla-
pec nešpecifikoval, 
o ktorý supermarket 

v regióne ide, polícia zabezpečila eva-
kuáciu prevádzok Tesca v Stropkove 
i Svidníku. Prístup verejnosti bol asi 
na tri hodiny zakázaný aj v ich blíz-
kosti, v Stropkove bol obmedzený 
prístup aj na neďalekú autobusovú 
stanicu. „Pyrotechnická prehliadka 
objektov a ich okolia bola vyko-
naná služobným psom oddelenia 
služobnej kynológie Okresného 
riaditeľstva PZ Svidník a to s nega-
tívnym výsledkom. Uvedeným ko-
naním študent šíril poplašnú sprá-
vu, o ktorej vedel, že je nepravdivá 
a ktorá vyvolala vážne znepoko-
jenie obyvateľstva mesta Svidník 

a Stropkov,“ 
informoval kraj-
ský policajný 
hovorca Daniel 
Džobaník. Na zá-
klade uvedeného 
bolo vyšetrova-
teľom študentovi 
vznesené obvi-
nenie pre prečin 
šírenie poplašnej 
správy. Obvinený 
je stíhaný na slo-
bode. Prevádzka 
v oboch obchod-
ných domoch 
bola obnovená 
po zhruba troch 
hodinách.  -np-
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Dlho očakávaná jar je zatiaľ v nedohľadne, napriek aktuálnemu dátu-
mu v kalendári to vonku vyzerá ako v januári. Snehová kalamita uprostred 
marca je v našich končinách tiež veľkou raritou. Ľudia sa sťažujú na depre-
sie a vyčerpanosť, nevedia sa dočkať slniečka. V dnešnej ankete sme sa 
piatich respondentov pýtali, ako na nich takéto extrémne počasie vplýva. 
Tu sú ich odpovede:

AnketaAnketa Anketa
Ako na vás vplývalo extrémne 

chladné marcové počasie?

Renáta (Stropkov): Určite by 
som uvítala, keby konečne svietilo 
slnko a bolo teplejšie. Toto premen-
livé chladné marcové počasie zle 
vplýva na mnohých ľudí. Aj u nás 
v rodine sú viacerí chorí.

Jano (Stropkov): Mne takéto 
počasie vyhovuje. Nepracujem, 
som doma, takže mi je jedno, ako 
je vonku.

Monika (Breznica): Nadmieru 
chladné a premenlivé marcové po-
časie na mňa vplýva veľmi depre-
sívne. Cítim sa unavená a neviem 
sa dočkať, kedy konečne vyjde 
slniečko.

p. Biroš (Olšavka): Samozrejme, 
že zimné počasie a ešte v tomto ob-
dobí, negatívne ovplyvňuje naše ná-
lady, nevynímajúc ani moju. Sú však 
ľudia, ktorým je to absolútne jedno. 
Naproti tomu mnohí z nás nadávajú 
v zime na zimu a v lete budú nadá-
vať na teplo. Takí sme my, ľudia, ale 
čo je veľa, to je veľa a pre túto zimu 
to platí obzvlášť. Vedia o tom pove-
dať aj stavbári, keď ich mráz a zima 
brzdia v podnikaní.

-ada-, -Bd-

Polícia hlási
Pri Bani našli 

delostrelecký granát
27. marca predpoludním počas 

vykopávania kovového šrotu bol 
pred obcou Baňa nájdený delostre-
lecký granát z druhej svetovej voj-
ny. Na miesto nálezu bola vyslaná 
hliadka Obvodného oddelenia PZ 
Stropkov, ktorá lokalitu zaistila a za-
bezpečila pred vstupom verejnosti. 
Následne na miesto nálezu dorazil 
privolaný pyrotechnik, ktorý mu-
níciu zaistil a prevzal za účelom jej 
zneškodnenia.

Mária (Stropkov): Ja si myslím, 
že takéto počasie ešte patrí k mar-
cu. Len sme si trošku zvykli na to, že 
v predošlých rokoch prichádzalo tep-
lo skôr. Myslím si, že takéto chladné 
počasie nie je žiaden extrém, zima 
si jednoducho musí svoje dokonať 
a potom už bude teplo.

Dobrovoľníci idú zachraňovať migrujúce žaby
Stropkovskí ekologickí a občian-

ski aktivisti chystajú na najbližšie ob-
dobie zaujímavú akciu. Aj v našom 

okrese hynú každoročne pod kole-
sami áut tisícky migrujúcich žiab, 
ktoré putujú na neresiská v blíz-
kosti vodných tokov. V tomto roku 
sa členovia Východoslovenského 
ochranárskeho združenia a OZ 
Zveľaďujeme Stropkov rozhodli 
pomôcť prírode a inštaláciou zá-
bran zachrániť žaby pred uhynutím. 
Obojživelníky patria v posledných 
desaťročiach medzi najohrozenej-
šie skupiny živočíchov. Zo 17 dru-
hov u nás žijúcich obojživelníkov je 
dnes 12 ohrozených. „V priebehu 

apríla začnú žaby migrovať na ne-
resiská, kde sa budú rozmnožovať. 
V spolupráci so Štátnou ochranou 

prírody plánu-
jeme zabez-
pečiť prenos 
migru júc ich 
žiab cez cesty 
I. a II. triedy 
v lokalitách, 
kde dlhodo-
bo dochádza 
k ich najväč-
šiemu úhynu. 
Ide o úseky za 
M i ň o v ca m i , 
od križovatky 

na Mrázovce po križovatku pri 
Lomňanskom moste. Druhým je 
úsek od mosta po križovatku na 
Lomné. Akciu plánujeme začať 
8. apríla, ukončená by mala byť 
28. apríla,“ vysvetlil hlavný organi-
zátor Ľubomír Karaman. 

Na zachytenie žiab použijú 
ochrannú fóliu, ktorá bude inštalo-
vaná v dĺžke asi jedného kilometra. 
Obojživelníkov následne dobrovoľ-
níci prenesú na druhú stranu cesty 
smerom k Ondave. „V tejto lokalite 
dochádza dlhodobo k najväčšiemu 
úhynu žiab, ktoré sú veľmi dôležitou 
súčasťou ekosystému. Samozrejme, 
že sa nám nepodarí zachrániť všet-
ky, úspechom však bude, ak zníži-
me úhyn aspoň o polovicu, čo je 

veľmi reálne. 
V rámci akcie 
bude realizo-
vaný aj malý 
výskum počtu 
zachránených 
žiab i monito-
ringu ich jed-
notlivých dru-
hov,“ priblížil 
Ľ. Karaman. 
Počas akcie 
budú v uvede-
ných úsekoch 
umiestnené 
značky obme-
dzujúce naj-
vyššiu povo-

lenú rýchlosť a takisto výstrahy pre 
vodičov s označením „Iné nebez-
pečenstvo“ a doplnkovou značkou 
migrujúcich žiab.

„Naša aktivita sa stretla s po-
chopením u príslušných orgánov 
štátnej správy. Takisto máme po-
zitívne reakcie zo strany verejnosti. 
Radi by sme preto oslovili aj dob-
rovoľníkov, ktorí by sa akcie chceli 
zúčastniť. Najbližšie stretnutie, kde 
dohodneme postup a koordiná-
ciu všetkých činností sa uskutoční 
vo štvrtok, 4. marca o 16.00 hod. 
v redakcii týždenníka Stropkovské 
Spektrum na Námestí SNP. Kto 
teda má záujem pomôcť, radi ho 
privítame medzi nami,“ uzavrel ko-
ordinátor akcie.

-np-

Ilustračné foto
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Smútočné oznámenie
Dňa 22. 3. 2013 nás vo veku 86 rokov navždy opusti-

la naša drahá mamka, babka, prababka Anna Fečková z 
Brusnice. Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, kto-
rí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste za prejavy 
sústrasti a kvetinové dary. Zároveň ďakujeme aj otcom 
duchovným za ich dôstojnú rozlúčku.

Smútiaca rodina. 

Spomienka
Žiarila z Teba láska a dobrota,
budeš nám chýbať do konca života.
Aj keď už nie si medzi nami,
v našich srdciach žiješ stále s nami. 
Dňa 3. 4. 2013 si pripomenieme prvé výročie smr-

ti nášho drahého manžela, otca a dedka Jána Olčaka 
z Nižnej Olšavy. Kto ste ho poznali, venujte mu spolu 
s nami tichú spomienku a modlitbu.

Smútiaca manželka, syn Ján s rodinou a syn Jaroslav s rodinou. 

Spomienka
„Očiam si odišla
v srdciach si zostala.“
Dňa 5. apríla 2013 uplynie 15 rokov, čo nás navždy 

opustila naša mama, manželka a babka Eva Dobrovolská. 
Tí, čo ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku.

S láskou spomína manžel Milan, syn a dcéra s rodinami.

František Vašš diskutoval s gymnazistami o svojej tvorbe
Dielko Špagáti od Stropkovčana 

Františka Vašša sa na 16. ročníku li-
terárnej súťaže Poviedka 2012 zara-
dilo medzi desať najlepších. Minulý 
pondelok sa úspešný autor stretol v 

mestskej knižnici so stropkovskými 
gymnazistami, s ktorými besedoval 
o svojej tvorbe. Študentov zaujíma-
lo najmä to, prečo sa rozhodol písať, 
čo ho najviac inšpiruje a aké sú jeho 
spisovateľské plány do budúcnosti. 

„Poviedku Špagáti som vsadil do 
obdobia pred Nežnou revolúciou. 
Počas besedy som zistil, že študenti 
nemajú o tých časoch žiadnu pred-
stavu, pretože ich nezažili. Takže 

som im rozprával aj o vtedajšej 
situácii, živote obyčajných ľudí, 
problémoch, s ktorými museli zápa-
siť,“ povedal nám a dodal, že hoci je 
príbeh vymyslený, v podstate verne 
opisuje ľudí, okolnosti aj atmosféru 

vtedajšej doby. František Vašš pred-
stavil mladému publiku aj svoju ďal-
šiu poviedku, ktorú prečítal jeden zo 
študentov. Stretnutie s gymnazista-
mi sa nieslo v príjemnej atmosfére a 

bolo bezpochyby obohacujúce pre 
obe strany. A čím sa autor zaoberá 
v súčasnosti? „Nedávno som poslal 
poviedku pod názvom Helena na 
ďalšiu literárnu súťaž, ktoré sa koná 
v rámci V4. Uvidíme, ako ju porota 

ohodnotí,“ prezradil. Na otázku, či 
neuvažuje o vydaní vlastnej knihy, 
reagoval. „Už ju mám napísanú. 
Pracoval som na nej viac ako rok 
a jej pracovný názov je Súdruhovia 

končíme(?). Poslal som ju na posú-
denie do vydavateľstva Romboid. 
Dej je vymyslený, ale atmosféra 
aj postavy sú, myslím, vykreslené 
verne. Kniha zachytáva obdobie od 
októbra 1988 do júna 1990.“   -ada-

Horiacu Morenu vzala Ondava
Už starí Slovania oslavovali pre-

búdzanie prírody zo zimného spán-
ku. Vítali Vesnu, bohyňu 
jari a pred Veľkou nocou 
sa lúčili s Morenou, vládky-
ňou zimy a smrti. Zo slamy 
urobili postavu, nastokli ju 

na palicu, obliekli do ženských šiat 
a niesli ju k potoku, kde ju zapálili a 
hodili do vody. Túto starobylú tradí-
ciu každoročne oživujú v Základnej 
škole na Mlynskej ulici. Pani učiteľ-
ka Anna Knežová, ktorá je zároveň 
umeleckou vedúcou folklórneho sú-
boru Stropkovčan, aj takýmto spôso-
bom približuje žiakom zvyky našich 

predkov, ktoré v mnohých oblas-
tiach Slovenska už dávno upadli do 

zabudnutia. Dva dni pred Veľkým 
piatkom sa deti zo spomínanej ško-
ly vybrali smerom k Ondave. Veľká 
Morena v čele sprievodu pútala 
všeobecnú pozornosť. „Netreba ju 
lepšie obliecť? Veď jej bude zima,“ 
neodpustil si vtipnú poznámku pán 
v stredných rokoch. „Vy idete páliť 
Morenu? Tak to je krásne, niečo 

podobné vidí dnes človek už len 
v televízii,“ pridal sa ďalší. Sprievod 
dorazil k Bokšanskému mostu, kde 
Morenu za spevu ľudových piesní, 
ktoré v minulosti tento rituál spre-
vádzali, vyzliekli, zapálili a hodili do 
studenej Ondavy. Deti pozorovali, 

ako voda unáša vládkyňu zimy a tú-
žobne si priali, aby konečne prišla 
ozajstná jar, pretože hoci bol už ko-
niec marca, husto snežilo a nič ne-
nasvedčovalo tomu, že by sa vlády 
chystala ujať Vesna. 

-ada-
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Na Veľkonočnej výstave sa objavili aj kraslice zdobené cestovinami
Minulý týždeň sa v spoločen-

skej sále Mesta Stropkov uskutoč-
nila Veľkonočná výstava kraslíc, 
medovníkov, prútených výrobkov 

a veľkonočných dekorácií spojená 
s predajom. Svoje umenie na nej 
prezentovali šikovné dámy, ktoré 
zdobia vajíčka rôznymi technika-
mi, pletú košíky z prútia, vyšívajú, 
skrátka - venujú sa zaujímavým čin-
nostiam, ktorých výsledkom sú nád-
herné veľkonočné dekorácie. Mária 
Bujdošová z Tisinca tu vystavovala 

zaujímavé výšivky. Týmto ručným 
prácam sa venuje asi pätnásť rokov, 
dokonca získala aj certifikát ÚĽUVu. 
„Na plátno si najskôr nakreslím 

vzor, ktorý vyšívam retiazkou, tá 
sa potom prekryje ďalším stehom. 
Po vypratí a naškrobení vyšitý vzor 
z opačnej strany vystrihujem. Tieto 
obrusy sú z tesilenu a vyšívam ich 
perlovkou. Konkrétne táto techni-
ka sa nazýva Richelieu a hoci pou-
žívam aj iné, oslovila ma najviac.“ 
Menší obrus dokáže vyšiť za 10 až 

15 hodín čis-
tého času, 
väčší vyžadu-
je aj 60, 70 
hodín práce. 
Na predaj-
nom pulte 
kvetinárstva 
Orchidea sme 
objavili ele-
gantné čier-
ne kraslice 
zdobené sla-
mou. Paulína 

Lechmanová nám opísala postup pri 
ich výrobe. „Treba vystihnúť správ-
ny čas, kedy povyberať slamu na 
zdobenie kraslíc. Nesmie byť príliš 
stará a vysuše-
ná, aby sa s ňou 
dalo pracovať. 
Slama sa ešte 
máča, aby zmäk-
la. Vyfúknuté 
vajíčko natrieme 
klasickou čier-
nou farbou na 
zdobenie kraslíc. 
Potom si naňho 
načrtneme kon-
krétny vzor, zo 
slamy povyrezá-
vame jeho jed-
notlivé súčasti a 
pomocou pinzety a minima lepidla 
ich nanášame na škrupinku. Na 
rozdiel od ostatných techník pri 
tejto už kraslicu nelakujeme, pre-
tože už samotná slama má pekný 
lesk. Takto je to najelegantnejšie.“ 
Jedným z najbohatších a najnápad-
nejších bol predajný pult Zuzany 

Lesovej z Tisinca. Hoci sa zdobeniu 
kraslíc venuje len pár rokov, jej vý-
tvory pútali pozornosť už zďaleka. 
Tak ako minulý, aj tento rok vystavo-

vala flitrové kraslice rôznej veľkosti, 
tentokrát k nim pribudli aj flitrové 
šperkovnice a ďalšie ozdobné pred-
mety. Úplnou novinkou boli pat-
chworkové kraslice. A ako sa robia? 
„Do polystyrénových vajíčok sa no-
žom vyreže vzor a jednotlivé kúsky 
látok sa do týchto výrezov zasúvajú 

taktiež nožom. 
Nakoniec sa 
spoje prekry-
jú ozdobnou 
stužkou, všet-
ko sa zafixu-
je minimom 
lepidla a pár 
špendlíkmi.“ 
Ďalším jed-
n o d u c h ý m 
a veľmi atrak-
tívnym nápa-
dom sú vajíč-
ka striekané 

ozdobnými sprejmi s rôznymi zaují-
mavými efektmi. Po nastriekaní ich 
stačí prelakovať a nádherná krasli-
ca je na svete. Renáta Kandravá zo 
Svidníčky zaujala aj pštrosími a hu-
sacími kraslicami. Zdobí ich rôznymi 
technikami, rada skúša stále niečo 
nové. Pštrosie vajcia kúpila už vy-
fúknuté v jednom špecializovanom 
obchode. „Sú oveľa väčšie, ale aj 
ťažšie ako kuracie, ich škrupinka je 
veľmi hrubá. Vraj by mali vydržať 
aj pád z metrovej výšky, ale rad-
šej to neskúšam,“ usmiala sa. Na 
Veľkonočnej výstave sme sa vôbec 
po prvýkrát stretli aj s kraslicami 
zdobenými klasickými cestovina-
mi. Tie sa najskôr nalepia na vajíč-
ko, potom namaľujú a nalakujú. To 
v prípade jednofarebných kraslíc. 
Pokiaľ chceme viacfarebné, každé 
„kolienko“ sa maľuje zvlášť a ná-
sledne sa nalepí. Tento kreatívny 
nápad so zaujímavým efektom bol 
ocenený aj na nedávnej regionálnej 
súťaži v maľovaní kraslíc.  -ada-
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V galérii vystavuje amatérsky výtvarník Miroslav Kertis
Prednedávnom sa v Mestskom 

múzeu a galérii v Stropkove za prí-
tomnosti asi šesťdesiatich hostí 
uskutočnila vernisáž autorskej vý-
stavy Mgr. Miroslava Kertisa pod 

názvom Aj malý talent sa dá zúročiť. 
Autor sa narodil 12. januára 1951. 
Vyrastal v Kelči a v rokoch 1966 až 
1969 študoval na SVŠ v Stropkove. 
Po absolvovaní štúdia teológie 

v Bratislave nastúpil ako kaplán 
v Sečovciach, jeho prvé farárske 
pôsobisko bolo v Hrani. Neskôr bol 
preložený do Veľkých Ozoroviec 
a do Pušoviec. Od roku 1998 pôsobí 

v Duplíne. K jeho záľubám, okrem 
maľovania, patrí práca v záhrade, 
odpočinok na chate a turistika. 
Pozrime sa, čo o sebe hovorí samot-
ný autor. „V tomto roku som dovŕšil 

dôchodcovský vek. Odpracoval 
som 46 rokov a 152 dní a presne 
toľko času sa venujem aj maľova-
niu. Spočiatku to boli jednoduché 
obrázky - kresby, maľby, repro-
dukcie. Po skončení štúdia som 
sa dostal na svoje prvé miesto do 

Sečoviec. Môj pán dekan mal krás-
ne obrazy. Poprosil som ho, či by 
som nemohol niektoré reproduko-
vať, a tak som začal s maľovaním. 
Na všetko som prichádzal sám. 
Som čistý amatér, nemám žiadne 
umelecké vzdelanie. V Sečovciach 
som stretol aj MUDr. Nemčíka, kto-
rý tiež maľoval a jeho tvorba ma 
povzbudila. Môj príbuzný, ľudový 
rezbár, bol pre mňa tiež veľkým 

povzbudením. Neskôr som sa stre-
tol s ďalšími amatérskymi výtvar-
níkmi v Trhovišti, v Michalovciach 
a inde, od ktorých som tiež čo to 
odpozoroval. Doposiaľ som nama-
ľoval okolo 500 obrazov. Väčšinu 
z nich som rozdal. Na túto výsta-

vu sa mi podarilo zozbierať obra-
zy z posledných rokov a tie, čo mi 
ostali. Viem, že moje maľby majú 
mnoho chýb, nakoľko sú výsledkom 
snahy amatérskeho výtvarníka, no 
napriek tomu sa mnohé páčia mne 
samému a môjmu okoliu robia ra-
dosť.“ Pre milovníkov výtvarného 
umenia máme informáciu, že vý-
stava Miroslava Kertisa potrvá do 
konca marca.   -ada-

Hendikepované deti si zmerali sily v športe boccia
Boccia (čítaj boča) je špeciálny 

šport určený pre telesne postih-
nutých športovcov. Od roku 1984 
sa zaraďuje medzi paraolympijské 

disciplíny a v súčasnosti sa hráva vo 
viac ako 50 krajinách sveta. 

Každý hráč, pár alebo tím, má 
k dispozícii šesť lôpt. Jedna sku-
pina má červené, druhá modré. 
Úlohou každého hráča alebo tímu 
je dostať svoje lopty čo najbližšie 
k hlavnej lopte bielej farby - jacku. 
Práve tomuto športu sa prednedáv-
nom začali venovať aj klienti Domu 
detí Božieho milosrdenstva a mi-
nulý týždeň sa v Stropkove stretli 

v dueli so svojimi poľskými vrstov-
níkmi. PaedDr. Jaroslav Maruščák, 
projektový manažér občianskeho 
združenia Nový domov, ktoré sídli 

v Stropkove na Kalinčiakovej ulici (Ide 
o iný subjekt ako je sociálne zariade-
nie Nový Domov n. o. na Šandalskej 
v Stropkove - pozn. red.) ozrejmil, 
kde siahajú počiatky spolupráce 
s poľskou stranou. „Naše OZ vzniklo 
v roku 2008. Zaoberáme sa posky-
tovaním rôznych projektov, výchov-
no-rekreačných programov v oblasti 
sociálnych služieb, máme akreditá-
ciu MPSVaR a MŠ SR. S poľskou ne-
ziskovou organizáciou Gniazdo sme 

sa stretli na jednom projekte orga-
nizovanom ÚPSVaR Stará Ľubovňa. 
Práve tam sme sa bližšie zoznámili a 
nadviazali spoluprácu. V rámci pro-
jektu, ktorý vypracovala predsedníč-
ka tejto poľskej neziskovky so sídlom 

v Starym Saczu pani Zofia Weislo, 
sme deti z Domu detí Božieho milo-
srdenstva zapojili do súťaží v športe 
boccia. 21. februára sme dostali aj 
pravidlá hry a pomôcky, teda kože-
né loptičky, s ktorými sa hrá.“ Ako 
sa hrá boccia, sme mali možnosť 
sledovať počas zápolenia medzi poľ-
skými a slovenskými hráčmi. Proti 

sebe sa postavili trojčlenné družstvá 
a plne sa sústredili na hru. Deti sú-
ťažili s veľkým nadšením a snažili sa 
podať čo najlepšie výkony. Príležitosť 
zahrať si bocciu využili aj dospelí zá-
stupcovia NO Gniazdo a Domu detí 

Božieho milosrdenstva. „Dve špor-
tové stretnutia sme už absolvovali, 
toto je tretie, nasledovať bude ešte 
jedno. Všetko vyvrcholí 11. mája 
v Poľsku, kde sa za prítomnosti 14 
družstiev uskutoční medzinárod-
ný turnaj v boccii. Deti z DDBM 
budú reprezentovať Slovensko,“ 
doplnil J. Maruščák.  -ada-
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R. Košalko: Motiváciou musí byť aj vrátiť sa na Domašu
Súčasný vývoj úrovne hladiny 

Domaše ponúka optimistickú prog-
nózu, podľa ktorej by sa po niekoľ-
koročných problémoch s nedostat-
kom vody mohla jej výška ustáliť 
na hodnote znamenajúcej „zelenú“ 
aj pre rozvoj cestovného ruchu. Po 
minuloročnej návšteve ministra ži-
votného prostredia Petra Žigu na 
východe boli prijaté viaceré opat-
renia súvisiace s manipulačným po-
riadkom garantujúcim nižší odtok. 

Od 1. decembra sa z Domaše 
vypúšťalo 2,5 m3/s, čo malo platiť 
do momentu, kedy hladina dosiah-
ne výšku 158 m n. m., najneskôr 
do 31. marca. Podľa dohody z mi-
nulého roka malo po dosiahnutí 
tejto úrovne opäť odtekať 4,9 m3/s. 
Keďže v marci výška hladiny dosiah-
la spomínanú úroveň, zástupcovia 
Slovenského vodohospodárskeho 
podniku požiadali Obvodný úrad 
životného prostredia v Prešove 
o to, aby bol naďalej zaručený od-
tok 2,5 m3/s do 31. 3., pokiaľ hladi-
na nedosiahne výšku 160 m n. m. 
Zároveň sa dohodli, že od 1. 4. do 
30. 4. sa bude vypúšťať 3,5 m3/s, 
pričom k odtoku 4,9 m3/s sa pristú-
pi až po dosiahnutí 160,5 m n. m. 
Pripomeňme, že 28. marca dosiah-
la hladina Domaše 160,23 m n. m. 
„Hoci Domaša neslúži prioritne 
na rekreačné účely, našli sme so 
správcom spoločnú reč, lebo chce-
me napomôcť k tomu, aby sa si-
tuácia po desiatich rokoch zme-
nila a cestovný ruch mohol opäť 
ožiť. Obrazne povedané, chceme 

Domašu napustiť na 160,5, aby aj 
v prípade nižšieho množstva zrá-
žok v priebehu ďalších mesiacov 
bolo v nádrži dostatok vody. Na 
našom stretnutí s vodohospodármi 
som položil extrémnu otázku, čo 
by nasledovalo, ak by v priebehu 
mája a júna nespadli žiadne zráž-
ky. Dostal som odpoveď, že v ta-
komto prípade by hladina klesla na 
158 m n. m., a to je hranica, o ktorú 
nás žiadali aj starostovia,“ konšta-
toval prednosta Obvodného úra-
du životného prostredia v Prešove 
Miroslav Benko. 

V kontraste s minulým rokom je 
pozitívnym signálom, že v porovna-
ní so stavom hladiny k 12. 3. 2012 je 
jej úroveň vyššia o 6,39 m a očakáva 
sa ďalšie plnenie, pretože pôda po 
roztopenom snehu ostáva stále na-
siaknutá vodou, čo by sa malo pre-
mietnuť do vyššieho prítoku. „V spo-
lupráci s vodohospodármi sme 
urobili maximum, aby v Domaši 
bolo dostatok vody. Verím, že teraz 
podajú pomocnú ruku aj staros-
tovia, ktorí zabezpečia, aby pláže 
boli vykosené a v strediskách bol 
poriadok. Prianím nás všetkých 
musí byť, aby si turisti z návšte-
vy Domaše odnášali dobrý pocit, 
k čomu však patria i adekvátne 
služby,“ pripomenul M. Benko. 

Aktívnym spôsobom chce na po-
mery na Domaši upozorniť vznikajú-
ca občianska iniciatíva, ktorej cieľom 
je vyzvať k zjednoteniu potenciálu 
smerujúceho k rozvoju a prospe-
rite bývalej perly východu. Prvou 

aktivitou bude čistenie brehov od 
odpadu. Táto akcia je naplánovaná 
na 27. 4., v prípade nepriazne poča-
sia na 1. 5. „Trápi nás, že mimo pláži 
nachádzame množstvo odpadkov, 
ktoré nie sú pre Domašu práve naj-
lepšou reklamou. V rôznych stredis-
kách trávime s rodinami dosť času 
a nie je nám ľahostajné, v akom sta-
ve sa nachádzajú. Preto sme sa roz-
hodli zorganizovať čistenie brehov 
Domaše. Stretneme sa o desiatej na 
Dobrej a potom sa presunieme na 
Evu, kde pripravíme nejaké občer-
stvenie, guľáš, hry pre deti..., jedno-
ducho, aby to bolo rodinná akcia,“ 
vysvetľoval Rastislav Košalko. 

Organizátori chcú osloviť – cha-
tárov, rybárov, samosprávu, podni-
kateľov a predovšetkým priateľov 
Domaše, ktorým záleží na jej osude. 
Alfou a omegou z ich pohľadu je, 
aby sa všetci kompetentní a zain-
teresovaní spojili pre spoločný cieľ. 
Popri štandardných službách pre 
turistov si vedia, po vzore cyklistic-
kej tour Okolo Domaše, predstaviť 
organizovanie i ďalších športových, 
či kultúrno-spoločenských podujatí. 
„Mrzí nás, že Domaša nevystupuje 
ako celok. Touto iniciatívou chce-
me upozorniť na potrebu kumulo-
vať potenciál pod spoločnú značku. 
Všetko sú totiž spojené nádoby, 
ak prídu na Domašu ľudia, budú 
môcť aj podnikatelia investovať do 
služieb a postupne by sa Domaša 
mohla vrátiť na piedestál, z ktoré-
ho v posledných rokoch zostúpila. 
Prvý krok však musia urobiť obce, 

od ktorých sa očakáva, že vytvo-
ria podmienky pre podnikateľov, 
návštevníkov..., aby mali moti-
váciu prísť a hlavne vrátiť sa na 
Domašu,“ zdôraznil R. Košalko. 

Situáciou na Domaši sa na svo-
jom sneme zaoberalo aj Združenie 
miest a obcí vranovského regió-
nu, ktoré vyjadrilo podporu obsa-
hu petície „Za záchranu vodného 
diela Domaša“ na turistické účely 
a zároveň sa stotožnilo s uznese-
ním Zastupiteľstva Prešovského sa-
mosprávneho kraja. ZMO VR ďalej 
odporučil obciam z okolia Domaše 
úzko spolupracovať s Oblastnou 
organizáciu cestovného ruchu 
Horný Zemplín a Horný Šariš a žia-
da Ministerstvo životného prostre-
dia SR pripraviť analýzu krokov 
potrebných k tomu, aby Vodné 
dielo Domaša slúžilo prioritne ces-
tovnému ruchu. „Máme záujem 
na tom, aby sa do nášho regiónu 
vrátil cestovný ruch a Domaša je 
v tomto smere najväčšou devízou. 
Keďže do jej rozvoja budú potreb-
né nemalé investície, treba hľadať 
cestu ako napr. podporiť podni-
kateľov s ochotou investovať v jej 
bezprostrednom okolí. Ako jedna z 
možností sa črtá program LEADER 
a vytváranie Miestnych akčných 
skupín. Predpokladá sa, že v novom 
programovacom období by na ich 
aktivity malo byť viac peňazí, pre-
to treba využiť aj túto príležitosť,“ 
uviedol predseda Združenia miest 
a obcí vranovského regiónu a staros-
ta Dlhého Klčova Andrej Kulik.     -im-

22. marec Svetový deň vody
Tento deň patrí v kalendári 

menu Beňadik, ale patrilo by sa, 
aby tam bolo aj meno, „Voda“ – 
jednoduchá zlúčenina H2O, ktorá 
je pre náš život veľmi dôležitá. 
Keďže na našej škole nikto ne-
nosí meno Beňadik, oslavovali 
sme v tento deň „vodu“. Na našu 
školu zavítali štyria ondavskí vod-
níci, ktorí vystúpili z hlbokej vody 
rieky Ondavy a prišli pozdraviť 
s týmto sviatkom našich žiakov, 
učiteľov, zamestnancov školy, ale 
aj tých najmenších – škôlkarov. 
Porozprávali všetkým o tom, že 
vodu treba chrániť pred znečiste-
ním a starať sa o to, aby jej bolo 
dosť pre všetkých. Priniesli so 
sebou aj minerálnu vodu, ktorou 
všetkých ponúkali. K poháru mi-
nerálky si musel každý žiak vybrať 
aj otázku, na ktorú mal odpove-
dať. Správne odpovede sa potom 
dostali do zlosovania. Mohli si vy-
brať z otázok ako napríklad: Vieš, 
kde sa nachádza na Slovensku 

jediný vodný gejzír? Napíš 3 druhy 
kvality vody, alebo aké látky znečis-
ťujú vodu?

Pri návšteve škôlkarov ich 

čakalo milé prekvapenie. Privítali 
ich malé žabky-rosničky, ktoré spo-
lu s pani učiteľkou Piskorikovou 
im odovzdali krásny plagát o vode 

a prisľúbili aj pomoc pri jej ochrane 
a šetrení s ňou. Vedúci tiež upozor-
nili všetkých, že prázdne plastové 
fľaše od minerálky patria do vriec 

na separovaný odpad a priopo-
menuli im taktiež aj to, že touto 
minerálnou vodou sa prispieva 
na výsadbu stromov vo Vysokých 
Tatrách. 

Potom nasledovalo vyžre-
bovanie 3 výhercov správnych 
odpovedí. Vodníci mali šťastnú 
ruku pre tieto mená: Veronika 
Šintajová, Barborka Kimáková 
a Dávid Lechman (boli odmenení 
dobrnými vecnými cenami). Po 
dobre vykonanej práci sa odobrali 
vodníci späť do ondavských vôd.

Za priebeh tejto akcie pat-
rí poďakovanie: vedeniu školy, 
vodníkom - Rebeke, Dominike, 
Tomášovi a Matúšovi, p. učiteľ-
kám a vedúcej ŠKD.

Koordinátorka ENV
Mgr. H. Tarbajová

ZŠ s MŠ Lomné 
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Minulú stredu v darovali krv na HTO vo Svidníku títo 
bezpríspevkoví darcovia krvi: Marián Cerula (73. odber), Filip 
Kudla (6.), Viktór Kniš (2.), Dávid Sasarák (2.), Ľubomír Grešlík 
(13.), Jana Kseničová (prvodarkyňa) - všetci zo Svidníka, PhDr. 

Renáta Ivančová (40.), Adam Berežný (4.), Patrik Pališin (2.), Domini-
ka Surmanková (3.), Ing. Ján Tkáč (3.), Peter Kimák (20.), Dušan Jurina 
(21.), Matej Fedorišin (prvodarca) - všetci zo Stropkova, Vincent Miňo 
(17.), Tomáš Podaný (4.) - obaja z Mestiska, Terézia Peľáková (5.) - Vyš-
ná Olšava, Bc. Miloš Franko (15.) - Ladomírova, Denisa Kravčišinová 
(2.), Slávka Kravčišinová (3.) - obidve z Kurimky, Róbert Weis (4.) - Cerni-
na, Jaroslav Ivanisko (26.), Marián Fečkanin (32.) - obaja z Fijaša.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Žiačka ZŠ Mlynská na celoslovenskom 
kole olympiády v nemeckom jazyku
Dňa 17. – 18. marca 2013 sa 

konal 23. ročník celoslovenského 
kola olympiády v nemeckom jazyku 
v Bratislave. Základnú školu Mlynská 
v Stropkove a Prešovský kraj repre-
zentovala žiačka 9. ročníka Michaela 
Hutňanová, ktorá si po víťazstve na 
krajskom kole v Prešove v kategórii 
1B zabezpečila postup. Samotná 
olympiáda pozostávala z dvoch 

častí. Písomná časť: počúvanie s po-
rozumením, čítanie s porozumením 
a test. Ústna časť: voľný rozhovor 
a práca s obrázkom. Z oboch častí 
získala Miška 80/100 bodov a obsa-
dila krásne 6. miesto a získala diplom 
úspešnej riešiteľky. K tomuto pek-
nému úspechu Miške srdečne gra-
tulujem a prajem jej veľa úspechov 
v ďalšom štúdiu. Mgr. Pavol Šujeta

S Guľkom Bombuľkom a jeho kamarátmi
Už tradične sa mesiac marec 

spája nielen s príchodom jari, ale 
aj s mesiacom knihy. Kniha je naj-
väčší priateľ človeka, od vynálezu 
kníhtlače patrí medzi neodmys-
liteľných spoločníkov mladých či 
starých. Žiaľ, čím ďalej, tým viac 
mladí ľudia zanedbávajú beletriu 
a radšej využívajú internet, alebo 

sledujú televíziu. Práve preto sme 
s klientmi z Domu detí Božieho mi-
losrdenstva a deťmi zo špeciálnych 
tried Cirkevnej základnej školy sv. 
Petra a Pavla navštívili mestskú 
knižnicu v Stropkove, ktorá si pre 
nás pripravila dramatizáciu rozpráv-
ky o Guľkoví Bombuľkovi. Deti sa 
dozvedeli, ako sa Guľko Bombuľko 

skamarátil so zvieratkami a museli 
zapojiť dobrú pamäť aby správne 

odpovedali na otázky a aspoň na 
čas sa mohli preniesť do zázračnej 
krajiny rozprávok. Preto sa chceme 
veľmi pekne poďakovať pracovníčke 
mestskej knižnice p. M. Škurlovej za 

príjemne strávene dopoludnie, kto-
ré si pre naše deti pripravila a teší-

me sa na ďalšie stretnutia s ďalšími 
rozprávkovými postavičkami.

Zamestnanci a klienti DDBM, 
n.o. Stropkov

Mladá flautistka so „ZLATOU FLAUTO DOLCE“
Základná umelecká škola 

v Snine usporiadala dňa 21. marca 
2013 1. ročník súťažnej prehliadky 
v hre na zobcovej flaute, v rámci 
ktorej si mali možnosť zahrať žiaci 
v kategóriách zhodných s jednotli-
vými ročníkmi základných umelec-
kých škôl. Vypočuli sme si výkony 
žiakov v hre na sopránovej aj na 
altovej zobcovej flaute, ktoré po-
rota posúdila a rozdelila od troch 
pásiem: zlaté, strieborné a bronzo-
vé. Predsedom poroty bol Mgr. art. 
Rastislav Kašuba (fagot) a členka-

mi poroty - Mgr. Zuzana Dravecká 
Mikulová (priečna flauta) a Magda 
Veľasová (klarinet). Všetci porotco-
via mali okrem funkcie posudzovať 
výkony zúčastnených súťažiacich 
aj svojich súťažiacich žiakov, pre-
to porota štandardným postupom 
v záujme zachovania objektívnosti 
hodnotenia, neumožnila porotcovi 

hodnotiť, ak bol vyučujúcim po-
sudzovaného žiaka a právo dvoch 
hodnotiacich hlasov dostáva, buď 
predseda, alebo zostávajúci člen 
poroty.

Základnú umeleckú školu 
Františka Veselého v Stropkove 
v 2. kategórii reprezentovala žiačka 
2. ročníka hry na sopránovej zobco-
vej flaute Terézia Vageľová, ktorá sa 
umiestnila v zlatom pásme. Za klaví-
rom žiačku sprevádzala pani učiteľka 
Ľudmila Kreheľová (ZUŠ Hanušovce 
nad Topľou), ktorej týmto chce-

me ešte raz poďakovať za ochotnú 
spoluprácu pri zohrávaní vo svojom 
voľnom čase, profesionálny klavír-
ny sprievod a pozornosť, venovanú 
žiačkam v priebehu súťaže. 

Terézii blahoželáme k získané-
mu oceneniu a prajeme veľa chuti 
do ďalšej svedomitej práce pri zdo-
konaľovaní svojej hry na zobcovej 

flaute a od nasledujúceho školského 
roku, už na priečnej flaute. Zároveň 
ďakujeme vyučujúcej Mgr. Zuzane 
Draveckej Mikulovej za vynaložené 

úsilie, odbornosť a trpezlivosť pri 
príprave žiačok na súťaž. 

Mgr. art. Branislav Dravecký
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až- 40 %

Nemocnica arm. generála L. Svobodu Svidník n. o., oznamuje pacientom/klientom LSPP (pohotovosť) pre deti a dorast a pre dospelých, že od 18. 
03. 2013 dochádza k zmene miesta výkonu poskytovania pohotovostnej zdravotnej starostlivosti. 

Miestom výkonu činnosti LSPP (pohotovosti) v Stropkove pre deti a dorast a pre dospelých bude budova polikliniky- ul. Akad. Pavlova 321/10, 
091 01 Stropkov.

Časový interval- doba poskytovania LSPP pre deti a dorast a pre dospelých ostáva nezmenená a to nasledovne: 
Pre spádovú oblasť okresu Stropkov s nasledovným vymedzením doby a miesta výkonu:

LSPP dospelí časový interval miesto výkonu
Pracovné dni od 15.30 hod. - 20. 00 hod. budova polikliniky, prízemie - ul. Akad. Pavlova 321/10, 091 01 Stropkov
v sobotu, v nedeľu a sviatok: od 07.00 hod. - 20.00 hod. budova polikliniky, prízemie - ul. Akad. Pavlova 321/10, 091 01 Stropkov

Po 20.00 hod. každý deň miestom výkonu LSPP pre dospelých je ambulancia LSPP v Nemocnici arm. generála L. Svobodu Svidník n .o., na centrálnom 
a urgentnom príjme.
LSPP pre deti a dorast časový interval miesto výkonu
Pracovné dni od 15.30 hod. - 07. 00 hod. nasledujúceho dňa Ambulancia LSPP pre deti a dorast pri Detskom oddelení Nemocnice arm.
  generála L. Svobodu Svidník n .o.,
v sobotu, v nedeľu a sviatok: od 07.00 hod.-14.00 hod. budova polikliniky, prízemie - ul. Akad. Pavlova 321/10, 091 01 Stropkov

Po 14.00 hod. v sobotu, v nedeľu a sviatok miestom výkonu LSPP pre deti a dorast je ambulancia LSPP pre deti a dorast pri Detskom oddelení 
Nemocnice arm. generála L. Svobodu Svidník n .o.,

Poskytovanie pohotovosti - LSPP v meste Stropkov v nových priestoroch

Darujte 2 % dane
Každé dieťa je originál. Každé dieťa má v sebe umelecké predpokla-

dy. Rozvojom týchto umeleckých schopností dieťa získava citovú, duševnú 
a psychickú rovnováhu. Vaše štedré 2% dane z príjmu pre Rodičovské zdru-
ženie HARMÓNIA Stropkov (pri ZUŠ F. Veselého) so sídlom Športová 833/4, 
091 01 Stropkov IČO: 42238081, pomôžu v umeleckom napredovaní detí 
v dnešnom pretechnizovanom svete. Ďakujeme za váš príspevok, ktorým 
pomôžete podporiť umelecké vzdelávanie a rozvoj talentov žiakov. Tlačivo 
a podrobnejšie informácie nájdete na našej stránke www.zusstropkov.szm.
sk alebo na t. č. 054/742 2598.

Za Váš drahocenný čas ďakuje ZUŠ F. Veselého v Stropkove.

Obce môžu opäť súťažiť o titul Dedina roka 2013
V súťaži boli za PSK zatiaľ najúspešnejšie 

Liptovská Teplička a Hervartov
Tento týždeň 

bol vyhlásený už 7. 
ročník národnej sú-
ťaže Dedina roka. 
Táto súťaž okrem 
prestížneho titulu 

ponúka aj možnosť reprezento-
vať Slovenskú republiku v súťaži 
o Európsku cenu obnovy dediny. 

Súťaž umožňuje zúčastne-
ným obciam prezentovať celú 
škálu aktivít, ktoré sa na vidieku 
odohrávajú a upozorniť na to, že 
vidiecky priestor je podstatnou 
a nezanedbateľnou súčasťou úze-
mia Slovenska. Zúčastniť sa jej 
môže každá obec Slovenskej re-
publiky bez štatútu mesta, ktorá 
dokáže prezentovať vynikajúce 
a príkladné aktivity a iniciatívy 
uskutočnené v procese obnovy 
dediny a v zmysle trvalo udržateľ-
ného rozvoja vidieka. Okrem titu-
lu Dedina roka môžu byť v súťaži 
udelené ocenenia v kategóriách: 
Dedina ako hospodár, Dedina 
ako maľovaná, Dedina ako kle-
notnica, Dedina ako pospolitosť, 

Dedina ako partner, Dedina ako 
hostiteľ, Dedina ako záhrada. 
Národná hodnotiaca komisia sú-
ťaže Dedina roka 2013 môže zvá-
žiť udelenie mimoriadneho oce-
nenia za pozoruhodné výsledky.

Cieľom súťaže Dedina roka 
je preveriť úspešnosť fungova-
nia Programu obnovy dediny na 
Slovensku, povzbudiť obyvateľov 
k aktívnej účasti na rozvoji svoj-
ho domova, zdôrazniť tradície 
a rozmanitosť kultúry a krajiny 
vidieckych regiónov, priblížiť 
snahy obnovy slovenských dedín 
európskej úrovni a upevniť po-
stavenie vidieka v politike a spo-
ločnosti. Hlavnou myšlienkou je 
zachovanie tváre a duše dediny. 
„V našom kraji máme 666 obcí – 
najviac spomedzi všetkých samo-
správnych krajov. Verím, že naše 
obce dokážu ponúknuť aj kvali-
tu a v tomto ročníku budú opäť 
úspešné. Bardejov získal ocene-
nie Mesto Slovenska, bol by som 
rád, keby sme mali aj Dedinu 
roka,“ skonštatoval predseda 

Prešovského samosprávneho 
kraja Peter Chudík. 

Doteraz najúspešnejšou de-
dinou z Prešovského kraja bola 
obec Liptovská Teplička (okres 
Poprad), ktorá sa stala Dedinou 
roka 2007. V roku 2011 obsadila 
v súťaži 3. miesto obec Hervartov 
(okres Bardejov). V Prešovskom 
kraji ďalšie ocenenia získala 
v roku 2011 obec Miklušovce 
(okres Prešov) Za príkladné a kre-
atívne formy spolupráce všetkých 
generácií. Ďalšie ocenenia sú 
staršieho dáta – z roku 2007. 
V tom roku až dvakrát bodova-
la obec Štrba (okres Poprad). 
V kategórii Dedina ako hospo-
dár získala ocenenie Za dlhodo-
bý a vyvážený hospodársky rast 
obce a v kategórii Dedina ako 
hostiteľ ocenenie Za celoročnú 
komplexnú ponuku služieb v ob-
lasti cestovného ruchu v atrak-
tívnom prírodnom prostredí. 
V roku 2007 boli úspešné ešte 
dve obce z Prešovského kraja: 
v kategórii Dedina ako klenotnica 
obec Raslavice (okres Bardejov) 
získala ocenenie Za uchovávanie 

a prezentáciu autentického fol-
klóru a obci Spišský Hrhov (okres 
Levoča) bolo udelené mimo-
riadne ocenenie Za netradičné 
a originálne prístupy smerujúce 
k všestrannému rozvoju a zvidi-
teľňovaniu obce. 

Súťaž vyhlasujú Slovenská 
agentúra životného prostredia 
spolu s Ministerstvom životného 
prostredia, so Spolkom pre ob-
novu dediny a Združením miest 
a obcí Slovenska.

Podrobnejšie informácie o sú-
ťaži, vrátane podmienok a pravi-
diel súťaže, termínov a prihlášky 
obce do súťaže Dedina roka 2013 
sú zverejnené na oficiálnej we-
bovej stránke Programu obnovy 
dediny www.obnovadediny.sk. 
Impulz na prihlásenie do súťaže 
môže dať obci ktorýkoľvek oby-
vateľ Slovenska. Uzávierka pri-
hlášok je 30. 4. 2013. Internetové 
hlasovanie o „naj“ obec bude 
prebiehať od 6. mája do 31. au-
gusta 2013 na webovej stránke 
www.e-obce.sk.

Veronika Fitzeková
hovorkyňa PSK
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Paulo Coelho
RUKOPIS Z AKKRY

Ktoré hodnoty 
zostávajú, keď je 
všetko zničené?

Je 14. júl 1099. 
Kým sa Jeruzalem 
pripravuje na vpád 
križiakov, Grék zná-
my pod menom 
Kopta zvolá v mes-

te stretnutie starých aj mladých, mužov 
aj žien. Kresťania, židia aj moslimovia, 
ktorí sa zídu na námestí, sú presved-
čení, že si vypočujú prednášku, ako sa 
pripraviť na boj. Kopta im však chce 
povedať čosi iné. Všetko naznačuje, že 
stoja pred porážkou, no Grék ich nabá-
da, aby v každodennom živote nachá-
dzali múdrosť, ako odpovedá na výzvy 
a ťažkosti. Verí, že skutočné poznanie 
je ukryté v prežitých láskach, utrpených 
stratách, vo chvíľach beznádeje i víťaz-
stiev a v každodennom spolunažívaní 
s nevyhnutnosťou smrti.
Mitch Winehouse
AMY MOJA DCÉRA

Mitch Wine-
house, Amin otec 
a dôverník, sa s jej 
fanúšikmi pode-
lil o svoje zážitky. 
Spoznáme malú 
Amy, ktorú s láskou 
vychoval, úspešnú 
umelkyňu, ale aj ženu čeliacu závislos-
ti. Každodenné príbehy a osobné spo-
mienky postupne vytvárajú obraz mi-
lujúceho dievčaťa s čarovným hlasom. 
Zoznámite sa s Aminými hudobnými 
vzormi aj s jej tajnými snami. Strmú 
cestu k úspechu však lemovali temné 
skúsenosti so závislosťou od drog. Táto 
spomienková kniha vnáša svetlo do ži-
vota jednej z najnadanejších speváčok 
svojej generácie, veď pochádza od člo-
veka, ktorý Amy poznal najlepšie.

Louise L. Hayová 
a priatelia
ZÁZRAKY 

KAŽDODENNÉHO 
ŽIVOTA

Príbehy o zá-
zračných uzdrave-
niach a mimoriad-
nych zážitkoch ľudí 
z celého sveta, kto-

rých inšpirovala kniha Miluj svoj život. 
Obsahuje cvičenia a pozitívne tvrdenia, 
ktoré vám pomôžu vytvoriť v živote 
zázraky. Louise L. Hayová je lektorkou 
a učiteľkou metafyziky a autorkou via-
cerých bestsellerov vrátane Miluj svoj 
život, Láska sa rodí v tebe, Uzdrav svoje 
telo a veľa ďalších. Už viac ako štvrť-
storočie pomáha Louise miliónom ľudí 
objavovať a využívať plný potenciál ich 
tvorivých síl na osobný rast a uzdrave-
nie. Louise je zakladateľkou a prezident-
kou nakladateľstva Hay House, Inc.. 
Vydáva knihy, audio- a video-nahrávky, 
ktoré prispievajú k ozdravovaniu života 
ľudskej spoločnosti.

Knižný raj celý marec,
množstvo kníh
za akciové ceny

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Aj tento rok majú priaznivci rybárskeho športu možnosť poukázať 2 % zaplatenej dane v prospech MO SRZ Stropkov.
V prípade záujmu o poukázanie 2 % zaplatenej dane v prospech MO SRZ Stropkov je možné príslušné tlačivo získať 

nasledovne:
na internetovej stránke www.mosrzstropkov.sk/legislativa
po vyžiadaní na emailovej adrese: roman.kudic@gmail.com
na telefónnom čísle 0903 696 886 
Získané prostriedky budú použité na rozvoj MO SRZ v súlade s platnou legislatívou a príslušnou smernicou Rady SRZ. 
Prostriedky budú osobitne zúčtované a kontrolované Kontrolnou komisiou MO SRZ.
Podrobnosti o podaní vyhlásenia o poukázaní 2% zaplatenej dane sú uvedené na stránke www.mosrzstropkov.sk/

legislativa
Za poukázané prostriedky vopred ďakujeme.

V apríli platí na stojatých vodách všeobecný zákaz lovu, preto svoje rybárske výlety orientujeme na rieky. V priebehu me-
siaca ryby zvyšujú svoju aktivitu, v podstate je možné uloviť väčšinu bežne lovených rýb. So stúpajúcou teplotou začínajú ryby 
počas dňa vyhľadávať aj plytšie miesta.

Úspešné sú všetky povolené rybolovné spôsoby, stále však boduje jemné náčinie. Vnadíme už viac, najmä koncom mesiaca 
ryby bez problémov reagujú na krmivo. Objem použitého krmiva sa už vyrovnáva letnému obdobiu. Oproti skorej jari používa-
me sladšie zmesi doplnené o drobný partikel – najčastejšie repku, ovsené vločky alebo anglickú vločku. Nástrahy skúšame rôzne 
– začiatkom mesiaca skôr živočíšne, neskôr aj rôzne rastlinné, či komerčné nástrahy.

Najčastejším úlovkom v našich podmienkach budú všetky druhy bielych rýb, najmä plotice, jalce a podustvy. Bližšie k prie-
hrade máme väčšiu šancu na úlovky pleskáčov. Ako prvé si začiatkom mesiaca zachytáme veľké exempláre pleskáča vysoké-
ho, ktorý často prijíma potravu aj v chladnej vode. Postupne ho s otepľovaním dopĺňa pleskáč zelenkavý. Nezabúdajme však, 
že pleskáč vysoký je na rozdiel od pleskáča zelenkavého individuálne chránený do 31.5. Koncom apríla môžeme vyskúšať aj 
úhory.

Od 16. apríla sa začína sezóna lovu pstruhov, v našich revíroch spájaná predovšetkým s lovom násadového pstruha dúho-
vého. Konkrétne podmienky lovu lososovitých druhov rýb prinesieme po zarybnení pstruhom. 

Jednotlivé druhy rýb sa začínajú zhromažďovať a pripravovať na neres. Túto skutočnosť majme počas lovu na pamäti a daj-
me rybám šancu na prirodzené rozmnožovanie.

Pri love je potrebné dodržať individuálnu ochranu jednotlivých druhov rýb. 
Upozorňujeme, že v kaprových vodách sa zakazuje lov všetkých rýb od 15. marca do 31. mája. Zákaz neplatí v čase. od 

1. mája do 15. mája, ak užívateľ uskutočňuje rybárske preteky. Zákaz sa nevzťahuje na kaprové vody, ktoré sú vodným tokom 
okrem slepých, mŕtvych a odstavených ramien a povrchových vôd, umelo vzdutých v koryte vodného toku.

V našej oblasti sa zákaz týka VN Stropkov, VN Bokša 1 a 2 a VN Domaša. Loviť je možné na Ondave, Chotčianke 
a prítokoch.

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci apríl: od 5.00 do 21.00 hod.
Individuálna ochrana rýb v mesiaci apríl: lipeň tymianový, šťuka severná, hlavátka podunajská, kapor rybničný, boleň dra-

vý, hlaváč bieloplutvý, hlaváč pásoplutvý, jalec maloústy, jalec tmavý, jeseter malý, lieň sliznatý, mrena škvrnitá, nosáľ sťahovavý, 
pleskáč siný, pleskáč tuponosý, pleskáč vysoký, podustva severná, mrena severná, sumec veľký, zubáč veľkoústy, zubáč volžský 
a celoročne chránené druhy rýb a ostatných vodných organizmov.

do 15. apríla (vrátane) – pstruh potočný, pstruh jazerný, pstruh dúhový, sivoň potočný.

Povolenia na rybolov na rok 2013 sa budú predávať v predajni SEMFFA - Ing. Štefan Hnatko v termínoch:
3. 4 .2013 (streda) od 16.00 do 17.00 hod. 

Upozorňujeme na povinnosť zaplatenia členského príspevku najneskôr do 31.3.2013! V prípade nezaplatenia v danom 
termíne členstvo zaniká! Opätovné obnovenie členstva je možné len po zaplatení zápisného.

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legitimáciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov 
nebude žiadne povolenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti voči MO SRZ (pokuty za brigády, pokuty uložené 
v disciplinárnom konaní a pod.).

Cenník povolení na rok 2013 je zverejnený na stránke www.mosrzstropkov.sk a nástenke MO SRZ.
Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.mosrzstropkov.sk, nástenke MO SRZ a v týždenníku 

SPEKTRUM.

** Možnosť poukázať 2 % zaplatenej dane v prospech MO SRZ Stropkov **

******* Rybár v apríli *******

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2013 *******

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ

Mladí informatici
zo SOŠE v Stropkove

Vám radia

Ako obnoviť nechtiac zmazané súbory v počítači
Možno to sami poznáte, stačí chvíľka nepozornosti, jedno kliknutie myšou a dôležité 

súbory z vášho počítača sú nenávratne preč. Nezúfajte, ešte nemusí byť všetko stratené. 
Ak súbor v počítači vymažete, tak sa väčšinou iba presunie do jeho koša, odkiaľ ho je 

možné ešte obnoviť. Ale čo ak je úž kôš vysypaný, resp. súbor vymažete pomocou kombi-
nácie tlačidiel Shift+Delete pre obídenie koša počítača. 

Či už pri zmazaní súboru, alebo formátovaní celého disku sa v skutočnosti súbory ne-
odstránia úplne, ale iba sa označia ako nepotrebné a pri zápise ďalších dát na disk sa pre-
píšu. To znamená, že aj po zmazaní súboru z disku, sa dajú zachrániť. Záchrana dát má však 
určité podmienky. Po zmazaní dôležitého súboru sa nesmie na disk zapisovať. To znamená, 
že ak vymažete súbor z nejakého adresára a potom si do neho skopírujete nejaké ďalšie súbory, tak možnosť obnovy daného 
súboru prudko klesá.

Na internete existuje pomerne veľa programov na obnovu zmazaných súborov. Za tie kvalitnejšie si je potrebné priplatiť, 
ale existuje i skupina programov, tzv. freeware, ktoré si je možné nielen stiahnuť, ale aj voľne používať, napr. FreeUndelete, 
ktorý nájdete napr. na http://officerecovery.com/freeundelete/ alebo program Recuva, ktorý si je možné stiahnuť z www.
piriform.com/recuva alebo program ADRC Data Recovery Tools, ktorý ani nie je nutné inštalovať a nájdete ho na http://adrc-
data-recovery-tools.en.softonic.com/. 

Je vhodné mať „po ruke“ taký malý nástroj (jednotky MB) aj priamo na svojom USB disku, ktorý niekedy môže ušetriť váš dra-
hocenný čas, ale i nervy, pri nechtiac zmazanom súbore, či už niekde na disku vášho počítača, USB disku alebo pamäťovej karte.
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PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

* Stavebná firma zamestná tesára 
a murára. Tel.: 0905 235 327.
* Hľadám prácu na dohodu ako vo-

dič sk. C, D, T, B. Som abstinent a ne-
fajčiar. Možnosť prepravy vlastným 
7-miestnym vozidlom (nákupy atď.) 
Tel.: 0908 970 950.
* Renomovaná spoločnosť prijme 

pre novú pobočku v Stropkove do pra-
covného pomeru na pozíciu finančný 
konzultant, poradca komunikatív-
nych ľudí. Vhodné aj ako práca popri 

zamestnaní. Tel.: 0903 607 959.
* Práca na dohodu. Tel.: 0905 602 

433.

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915
„Práca pre opatrovateľov /-ky v Rakúsku“

Prijmeme vedúceho/vedúcu super-
marketu do našej predajne potra-
vín CBA KARMEN v Stropkove. Prax 
a skúsenosti vo vedení predajne 
potravín sú podmienkou. Potrebné 
zaškolenie zabezpečíme. Vaše žia-
dosti nám zašlite na karmen@kar-
men.sk, prípadne na 0905 357 588
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Renovácia vaní priamo u zákazníka.
Tel.: 0911 869 735

pokládku dlažby, obkladov, stier-
kovanie a iné stavebné práce. Tel.: 
0915 240 837.

* Poskytujeme pôžičky pre za-
mestnaných, nezamestnaných, dô-
chodcov aj ženy na MD. Tel.: 0905 
564 385.

* Ponúkam osobnú prepravu od 
1 do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033.

* Ponúkam predaj a opravu 
kotlov + kúrenie a voda. Tel.: 0905 
824 033.

DARUJEM
* Darujem mačku. Tel.: 0908 972 

398.

Tel.: 0907 455 353, 0915 339 055.
* Dám do prenájmu predajnú 

búdku na Krátkej ulici. Tel.: 054 742 
3026, 0949 740 012.

* Predám 2-podlažnú murovanú 
chatu s 2 kozubmi a pieckou na dre-
vo. Tel.: 0908 991 547.

* Predám pekný 2-izbový byt s 
balkónom na Mlynskej ul., zrekon-
štruovaný. Tel.: 0918 534 408.

* Predám 3-izbový zrekonštru-
ovaný byt v OV na Krátkej ul, cena 
45 000,- € (možná dohoda) a garáž 
za DUTOM, cena 7 000,- € (možná 
dohoda). Tel.: 0918 675 605, 0918 
877 037.

AUTO-MOTO
* Predám chrómované elektróny, 

rozteč 100 so 16-kami gumami. Tel.: 
0908 972 398.

* Predám Š-Felíciu. Tel.: 0905 326 
240.

* Predám FORD MONDEO COMBI 
1,6 benzín, 66 kW, r. v. 98. Platná 
STK a EK. Dobrý stav, dobrá cena. 
Tel.: 0915 157 130.

* Predaj používaných plechových 
diskov. Tel.: 0911 135 551.

* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 
0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim nové frézarske a sústruž-

nícke TK plátky. Tel.: 0908 363 292.

PREDÁM
* Predám staré gamatky. Tel.: 

0908 363 292.
* Predám kreslo a CIRCLE KING. 

Tel.: 0908 338 187.
* Predám málo používaný plyno-

vý liatinový kotol GASTROL s termo-
statom. Tel.: 0908 972 398.

* Predám naviják z V3S, cena je 
200,- €. Tel.: 0902 627 911. 

* Predám štvorkolesovú kosačku. 
Tel.: 0905 739 627.

* Predám 14-týždňové rôznofa-
rebné nosnice. Tel.: 0904 162 755, 
742 2540.

* Štrky, piesky, kamenivo. Dovoz 
zdarma. Tel.: 0948 300 988.

NEHNUTEĽNOSTI
* Kúpim garáž na ul. M. R. 

Štefanika. Tel. 0907 946 901.
* Prenajmem 2,5-izbový byt. Tel.: 

0904 604 601.
* Predám 4-izbový byt v OV na ul. 

Krátkej, plocha 76 m2. Tel.: 0918 622 
801.

* Prenajmem voľné priestory pri 
nemocnici. Tel.: 0949 295 969.

* PREDÁM stavebný pozemok 
v Stropkove (9,1 árov) a pozemok na 
Domaši, časť Dobrá hneď pri vode 
(11 árov, tiché, krásne prostredie). 
VÝHODNE. Foto mailom na vyžiada-
nie. Tel.: 0907 179 213.

* Vezmem do prenájmu garáž. 
Tel.: 0915 561 774.

* Predám 3-izb. byt v Giraltovciach. 

OBČIANSKA INZERCIA

Prenájom
nebytových priestorov

na Námestí SNP 17 (stará pošta)
podkrovie• 

 - miestnosti s klimatizáciou  vo výmere:
   16 m2, 16,71 m2,  33,6 m2

1. poschodie - • miestnosť vo výmere 11,6 m2

Tel.: 0905 478 253

* Kúpim presklenú chladničku na 
predaj nápojov. Tel.: 0911 315 206.

RÔZNE
* Maľujem, stierkujem, tapetu-

jem a opaľujem okná a dvere. Tel.: 
0904 245 709.

* Pokladám plávajúce podlahy za 
prijateľnú cenu a rýchlo. Tel.: 0944 
403 514.

* Orezovanie a tvarovanie ovoc-
ných drevín + postrek. Tel.: 0903 
575 612.

* Nátery striech vo výškach. Lacno 
a kvalitne. Tel.: 0908 842 631.

* Ponúkam opravu kachľovcov a 
výcvik psov. Tel.: 0910 257 835.

* Ponúkam prerábanie kúpeľní, 

Domáca práčovňa
Pranie-žehlenie-mangľovanie

Objednávky: 0915 931 376
pranie@agm-worx.sk

Prevádzka:
AGM-Worx s.r.o,

Vranovská 12
Stropkov-Sitník

Predaj Lexanu           Oprava diskov
Tel.: 0948 850 820

Operácia kŕčových žíl.
Tel.: 0903 582 158

ÚRADNÉ PREKLADY - rodný list, vý-
pis registra trestov, osvedčenie mo-
torového vozidla atď. s pečiatkou 
zo slovenčiny do nemčiny a naopak. 
Mgr. Vlasta Volčková - prekladateľ.
Tel.: 0908 344 525

Šaty a obleky
na prvé sväté prijímanie
Príďte si vypožičať pre Vaše dieťa 

šaty na jeho veľký deň.
Nájdete nás v kvetinárstve 

Orchidea,
Cintorínska 557/23, Stropkov.

Tel.: 0917 630 765, 0918 448 782

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

Potrebujete peniaze do 24 hodín?
Tel.: 0903 641 121

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

PackardBell s Win7
PackardBell, Intel N2600, 10,1”, 1GB DDR3, HDD 320 
GB, HDMI, WIFI Win7

COMPAQ PRESARIO CQ58 s Windows 8 
COMPAQ CQ58-Pentium Dual Core B830, 15,6” 4GB 
RAM, HDD 500GB, DVDRW, HDMI, 3xUSB, Win8

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

V super cene za 239,- € !!!

V super cene za 349,- € !!!
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Svetový deň zdravia
Každoročne od roku 1948 

vyhlasuje Svetová zdravotnícka 
organizácia 7. apríl za Svetový 
deň zdravia. Ním sa upriamuje 
pozornosť zdravotníckych inštitú-
cií i verejnosti na určitý aktuálny 
a závažný problém spoločnosti 
s globálnym rozsahom. Tento rok 
je ústrednou témou Svetového 
dňa zdravia vysoký krvný tlak a 
ústredným mottom kampane 
„Kontroluj svoj tlak krvi“.

Dnešný uponáhľaný svet nás 
núti stihnúť čo najviac a v čo naj-
kratšom čase. Nedostatok času na 
seba, na relax, zhon, stres a málo 
spánku si časom postupne vyžia-
da svoju dať. Výsledkom nespráv-
neho životného štýlu môže byť aj 
civilizačná choroba – hypertenzia. 

Hypertenzia (vysoký krv-
ný tlak) je ochorenie, ktoré sa 

prejavuje zvýšenými hodnotami 
krvného tlaku. Zvyčajne nebýva 
sprevádzaný žiadnymi príznakmi, 
preto sa mu hovorí aj „tichý za-
bijak“. Zvyšuje riziko rozvoja srd-
covocievnych ochorení vrátane 
infarktu myokardu, porúch srdco-
vého rytmu, mozgových príhod, 
zlyhania obličiek, ale aj slepoty. 
Veľmi veľa ľudí však ani nevie, aký 
ma krvný tlak, ani aký je normál-
ny (optimálny) krvný tlak (120/80 
mmHg). A pritom táto porucha sa 
dá veľmi dobre diagnostikovať a 
liečiť. A hlavne, dá sa jej do znač-
nej miery predchádzať preven-
ciou a zdravým životným štýlom. 
Cieľom tohtoročného svetového 
dňa zdravia je zvýšiť informo-
vanosť a vedomosti o vysokom 
krvnom tlaku a o tom, ako mu 
predchádzať respektíve ako ho 

správne manažovať.
K zníženiu krvného tlaku mô-

žeme prispieť aj svojou činnos-
ťou, teda starostlivosťou o seba. 
Ideálne je zníženie krvného tlaku 
bez farmakologickej liečby za po-
moci fyzickej aktivity a úpravou 
životosprávy. Dopriať by sme si 
mali viac pohybu, ovocia a zeleni-
ny, menej soliť, nefajčiť, nestreso-
vať sa a kontrolovať nielen svoju 
hmotnosť ale aj udržiavať iné cho-
roby pod kontrolou.

Pri príležitosti Svetového dňa 
zdravia uskutoční Regionálny úrad 
verejného zdravotníctva so síd-
lom vo Svidníku, prostredníctvom 
Poradne zdravia, v spolupráci 
s Podduklianskym osvetovým 
strediskom vo Svidníku dňa 5. 4. 
2013 Deň otvorených dverí pre ši-
rokú verejnosť. 

Prístrojom Reflotron budeme 

vyšetrovať rizikové faktory SCCH 
- celkový cholesterol, glukózu, 
triglyceridy, HDL cholesterol, me-
rať krvný tlak a zároveň poskyto-
vať poradenstvo týkajúce sa zdra-
vého životného štýlu. 

V tento deň pozývame ši-
rokú verejnosť do priestorov 
Podduklianskeho osvetové-
ho strediska vo Svidníku na ul. 
Sovietskych hrdinov 160/74 v čase 
od 8,00 – 12,00 hod. Odporúčame 
prísť nalačno.

Ak nemôžete v tento deň - 
uvítame Vás počas celého roka 
v „Poradni zdravia“ pri RÚVZ vo 
Svidníku na ul. Sovietskych hrdi-
nov 79 na základe objednania, 
tel.: 054/ 7880014.

Starajme sa o svoje zdravie, 
kým nie sme chorí. 

Oddelenie podpory zdravia
RÚVZ Svidník

Veľkonočná desiatka
Nesúťažný jarný 

beh Veľkonočná de-
siatka má za sebou 
druhé pokračovanie. 
Aj keď organizátori 

na čele so Štefanom Kmiťom 
sa obávali nepriazne počasia, 
v sobotu predpoludním sa ako-
by zázrakom vyčasilo a dvadsať-
dva bežcov, z toho osem žien, 

sa mohlo na pravé poludnie 
vydať na 10-kilometrový beh 
z Bukoviec na stropkovské ná-
mestie. Rovinatú trať zvládli 
všetci zúčastnení s úsmevom 

na perách a aj toto podujatie je 
dôkazom toho, že bežecký šport 
naberá v meste čoraz viac na 
popularite.

-np-
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Štvrtoligoví strop-
kovskí futbalisti nena-
stúpili kvôli nepriazni 
počasia ani na tretie 
jarné kolo, v kto-

rom sa mali stretnúť so Sninou. 
V sobotu predpoludním sa pre-
to v rámci prípravy na jarnú časť 

Prípravný futbal
súťaže stretli s mužstvom Ľubotíc. 

Stropkov – Ľubotice 3:1 (1:0)
Góly: Bilas, Burcák, Potoma
Zostava: Hažer - Zápotocký, 

Pavlík, Teraz, Porkoláb, Vachaľ, 
Veselý, Kovalčík, Homoľa, Bilas, 
Demčo. Striedali: Biroš, Burcák, 
Potoma, Petrišin, Dolutovský.  -eb-

ŠPORT ŠPORT

Kam za futbalom?

IV. liga dospelí - 20. kolo – 
7. apríla o 15.30 hod.: Sabinov 
- Stropkov.

VI. liga dospelí - 16. kolo – 
7. apríla o 15.30 hod.: Breznica 

– Belá nad Cirochou.
II. liga, starší a mladší dorast – 

20. kolo, 6. apríla o 10.00 a 12.15 
hod.: Stropkov – Giraltovce. 

I. liga, starší žiaci U15 a U14 – 
14. kolo, 10.apríla o 13.00 a 15.00 
hod.: Bardejov - Stropkov.

I. liga, starší žiaci U12 a U13 – 
16. kolo, 7. apríla o 9.00 a 10.45 
hod.: Stropkov - Poprad.

1.Tisinec 15 14 0 1 51:9 42
2.V. Mirošov 15 13 1 1 65:10 40
3.Kuková 14 11 0 3 54:15 33
4.Sitníky 14 9 2 3 32:26 29
5.Lomné 14 8 2 4 35:22 26
6.Kalnište 14 8 2 4 35:23 26
7.Duplín 14 6 0 8 28:23 18
8. Miňovce 14 4 3 7 23:32 15
9. Lúčka 14 5 0 9 23:37 15
10.Rovné 14 4 3 7 19:41 15
11.Okrúhle 14 4 0 10 22:54 12
12.Stročín 15 3 0 12 14:64 9
13.Chotča 15 2 2 11 16:31 8
14.Mestisko 14 1 1 12 16:46 4

I. trieda

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
Na Veľkonočnú nedeľu 

bolo naplánované úvodné 
jarné kolo najvyššej okresnej 
súťaže. Do bojov o majstrov-
ské body vstúpili len štyri 
mužstvá. Stretnutia Okrúhle 
– Kuková, Sitníky – Duplín, 
Lomné – Miňovce, Rovné – 
Mestisko a Lúčka – Kalnište 
boli kvôli nespôsobilému teré-
nu odložené. 

I. trieda

V. Mirošov – Stročín
11:0 (7:0)

Počas celého stretnutia 

hraného v Mestisku domino-
vali hráči V. Mirošova, ktorí 
o výsledku rozhodli už v prvej 
časti hry. Druhý polčas domáci 
po prestriedaní dohrávali vo 
voľnom tempe. 

Góly: Durkáč 3, Ľ. Kentoš 
2, Vaňko 2, Kočiš, Paluš, Varga, 
Suchanič. 

Chotča – Tisinec 0:3 (0:2)
Stretnutie sa začalo oboj-

stranne opatrne. Úvodný gól 
zaznamenal po štvrťhodine 
hry hosťujúci Čepa, ktorý vyu-
žil zaváhanie domácej obrany. 
Po tomto momente prebrali 

hostia iniciatívu a Gonos pridal 
po teči domácej obrany druhý 
gól. Po zmene strán sa hra 
vyrovnala. Zlomovým bola 
situácia zo 62. min., kedy 
bol vylúčený domáci sto-
pér Cviklik. Hostia už nene-
chali nič na náhodu a krát-
ko pred koncom stanovil 
konečný výsledok svojím 
druhým gólom Čepa. 

ŽK: P. Bučko

Mládežnícky futbal
Starší dorast

Námestovo – Stropkov 3:0 (1:0)
Zostava: Varchol - Berežný, 

Jurč, Dolutovský, Keselica, Jurko 
(75. Šugár), Petrišin, Špak, 
Lehocký, Vansa, Medvec

Mladší dorast
Námestovo – Stropkov 1:0 (1:0)

Zostava: Mulík - Kimák, 
Bodnár, Sivák, Tabiš, Jurečko, 
Bandurič, D. Polaščík, Karsa, 
Safko, Skala.

Starší žiaci U15
Prvoligové žiacke celky majú 

za sebou prvé dve jarné kolá. 
Stopercentný bodový zisk za-
znamenali zverenci trénera M. 
Micheľa, ktorí v úvodnom kole 
zvíťazili v Michalovciach a víťaz-
stvo potvrdili aj minulý týždeň 

na domácej pôde proti Vranovu. 
Chlapci podali v oboch stretnu-
tiach disciplinovaný výkon a do 
hry dali srdce. Pochvalu si tak za-
slúži celý kolektív. 

Michalovce – Stropkov 0:1
Gól: Pastorek
Stropkov - Vranov 6:0 
Góly: Polaščik 2, Pastorek, 

Vrabeľ, Feč, Sakara
Zostava: Majerník - Petrik, 

Pastorek, Špak, Sakara, Ducár, 
Potoma, Medveď, Polaščík, 
Blanár. Striedali: Bičej, Feč, 
Skysľak, Krehlík

Starší žiaci U14
Michalovce – Stropkov 10:1
Gól: Paluba
Stropkov – Vranov 1:1 
Gól: Jaselský  -np-, -eb-

4. liga
Výborný výsledok dosiahli naši mladí hráči v štvrtej lige 

družstiev. Vybojovali prvé miesto a postup do tretej ligy. Pod 
hlavičkou ABC CVČ Stropkov získali 5 víťazstiev a dve remízy 

a ako jediný tím súťaže neprehrali žiadny zápas. O tento výsledok sa 
zaslúžili na prvej šachovnici Radoslav Paňko – 4,5 bodu zo siedmich 
zápasov, Kamil Butala na dvojke taktiež 4,5/7, Dávid Kosť na trojke 
s plným zásahom 4,0/4, Matúš Kotora 4,5/6 a Eduard Paňko mladší 
5,0/7. Trikrát zaskočil hrajúci tréner družstva Eduard Paňko st. 1,5/3 
a na jeden zápas nastúpila Viktória Putoráková 0,0/1. 

Susedné CVČ Svidník nakoniec obsadilo piatu priečku, keď zavá-
hali v poslednom zápase a jediná remíza navyše by im vyniesla bron-
zové medaily. Za družstvo hrali od prvej šachovnice: Emil Frandofer 
1,5 bodu z 5 zápasov, Mikuláš Frandofer 1,5/5, Samuel Sakalík 1,5/6, 
Adrián Mikitka 3,0/7, Marcela Sakalíková 0,5/2, Marián Mikitka 
5,0/6, Slavomír Sakalík 0,5/1 a Adam Popovec 2,0/3. 

Samozrejme účasť družstva v tretej lige bude podmienená viacerými 
predpokladmi. Dostatok financií, keďže šachový klub Stropkov+Svidník 
funguje iba z príspevkov 2% dane, dostatok hráčov, ktorí budú mať zá-
ujem pravidelne nastupovať na zápasy a samozrejme v neposlednom 
rade zabezpečená doprava pre 8 hráčov. To nebude jednoduché, pre-
tože nášmu „A“ tímu sa o vlások nepodaril postup do druhej ligy (dve 
pokazené partie nás pripravili 5 bodov) a dve družstvá v jedenej súťaži 
by si vyžadovali dve samostatné súpisky a tým väčšiu zodpovednosť 
hráčov v účasti. 

Najbližšie akcie
05. – 13.4. - Majstrovstvá SR v šachu mládeže do 18 rokov. 

Reprezentovať nás budú:
CH12 – Eduard Paňko, CH14 – Matúš Kotora, D16 – Viktória 

Putoráková, CH18 – Radoslav Paňko
Kompletné výsledky, tabuľky a tlačivá na dve percentá z dane 

nájdete na www.stropkov-svidnik.chess.sk

ŠACH

ČK: Cviklik (Chotča)
Góly: Čepa 2, Gonos
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Sekretariát: 
- Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 
úradné správy, ŽK, 
ČK, strelci gólov, 
rozpis zápasov a 
tlačiva OOFZ nájdu 

na stránke: www.svidnik.obfz.futbalo-
vekluby.sk 

Výška nákladov R a DZ v jarnej čas-
ti súťaže na 1 stretnutie schválené VV 
a Radou OOFZ Svidník:

I. trieda – R - 22 Eur, AR – 16 Eur, 
DZ – 17 Eur

II. trieda – R – 22 Eur, AR – 16 Eur
I. trieda – dorast – R – 11 Eur, AR 

– 9 Eur
I. trieda – žiaci – R – 10 Eur
ŠTK OOFZ: 

- schvaľuje odohratie zápasu 15.kola I. 
triedy dospelí V. Mirošov – Stročín dňa 
31.3.2013 o 15.00 hod. na ihrisku v 
Mestisku – vzájomná dohoda – poplatok 
10 Eur
- ruší stretnutie 15.kola I. triedy Rovné 

- Mestisko dňa 31.3.2013 z dôvodu ne-
spôsobilej hracej plochy
- ruší stretnutie 15.kola I. triedy dospelí 

Lúčka – Kalnište dňa 31.3.2013 z dôvodu 
nespôsobilej hracej plochy 
- povoľuje štart hráčov, ktorí zatiaľ ne-

majú dodaný registračný preukaz, ale 
požiadali o jeho vydanie a sú registrova-
ný v danom klube na občiansky preukaz, 
rozhodca stretnutia to uvedie v Zápise 
o stretnutí

DK OOFZ:
- Zamieta žiadosť o odpustenie zvyšku 

trestu hráča Martin Ľuberda FO Sitníky 

Úradná správa č. 27 zo dňa 28. marca 2013
črp: 1208681
- Prenos trestov do jarnej časti súťaže:
- Ľubomír Calko –črp: 1181843 – V. 

Mirošov – 1 stretnutie ( 4 žk )
- Martin Ľuberda –črp: 1208681 – 

Sitníky – 1 stretnutie
- Peter Micenko – črp:1147881 – 

Radoma – 3 stretnutia zákaz výkonu 
funkcie kapitána mužstva
- Imrich Malačina – Radoma – 3 stret-

nutia zákaz výkonu funkcie vedúceho 
mužstva 

KR a DZ OOFZ:
Obsadenie R a DZ:
I. trieda dospelí - 16. kolo – 

07. 04. 2013 o 15.30 hod.:
Kalnište – Vyšný Mirošov / Špak, D. 

Hubáč, OOFZ, Fiľarský /
Stročín – Rovné / Vateha, Bodnár, 

OOFZ, Novický /
Mestisko – Chotča / Suchanič, 

Horochonič, OOFZ, Šafranko /
Tisinec – Lomné / Fedeš, OOFZ, 

OOFZ, Palička / 
Duplín – Okrúhle / Škurla st., Škurla 

ml., OOFZ, Holub /
Kuková – Lúčka / Vitko, Zoščák, 

OOFZ, Feč /
Miňovce – Sitníky / Kaščák, Jančuv, 

OOFZ, Burcák /
KR a DZ upozorňuje všetkých R a DZ, 

že zápisy so stretnutí sa odovzdávajú 
v počte originál + 1 kópia.

KR a DZ nariaďuje pre všetkých R a 
DZ, aby zápis o stretnutí / zadná strany 
zápisu o stretnutí / a správu delegáta / 
celá správa / odovzdávali vypísanú počí-
tačom alebo strojom a to už od najbliž-
šieho majstrovského stretnutia. / Uľahčí 
sa tým celé fungovanie odborných 

Najlepší basketbalisti sú v ZŠ Mlynská
Základná škola Mlynská 

v Stropkove zorganizovala obvodné 
kolo v basketbale žiakov a žiačok zá-
kladných škôl, ktorá sa uskutočnila 
v telocvični ZŠ Mlynská Stropkov. 

Do súťaže žiakov sa prihlásili tri 

základné školy. ZŠ s MŠ Bukovce, ZŠ 
s MŠ Havaj a ZŠ Mlynská Stropkov.

Výsledky: ZŠ Mlynská SP – ZŠ 
Bukovce 36 : 10, ZŠ s MŠ Havaj – ZŠ 
Mlynská SP 5 : 60, 

ZŠ s MŠ Bukovce – ZŠ s MŠ Havaj 
37 : 0.

Konečné poradie: 1. ZŠ Mlynská 
Stropkov, 2. ZŠ s MŠ Bukovce, 3. ZŠ 
s MŠ Havaj.

Zostava víťazného družstva: J. 
Kimák, S. Feč, J. Petrík, D. Polaščík, 
D. Špak, L. Vrábeľ, P. Blanár, R. 

Sakara, D. Potoma, M. Reszka, T. 
Majerník. Tréneri: Mgr. M. Veselý, 
Mgr. M. Bochnovič. 

Do súťaže žiačok sa prihlási-
li tiež tri základné školy. ZŠ s MŠ 
Havaj, ZŠ Konštantínova Stropkov 
a ZŠ Mlynská Stropkov.

Výsledky: ZŠ s MŠ Havaj – 
ZŠ Konštantínova SP 23 : 22, ZŠ 
Mlynská SP – ZŠ s MŠ Havaj 30 : 6, 
ZŠ Konštantínova SP – ZŠ Mlynská 
SP 8 : 30.

Konečné poradie: 1. ZŠ Mlynská 
Stropkov, 2. ZŠ s MŠ Havaj, 3. ZŠ 
Konštantínova Stropkov.

Zostava víťazného družstva: 
M. Štefanišinová, Z. Vašková, Š. 
Tomková, L. Zajarošová, S. Siváková, 

B. Dovičáková, J. Otrošinová, Š. 
Jaselská, N. Špaková, P. Štefaniková.

Tréner: Mgr. P. Alexík.
Víťazné družstvá boli odmenené po-

hármi a diplomami. Dievčatám, chlap-

com a ich trénerom blahoželáme 
a ďakujeme za vzornú reprezentáciu 
školy. Pochvala patrí všetkým zúčast-
neným za disciplínu a zodpovedný 
prístup k hre, čím prispeli k zdar-
nému priebehu celej súťaže.   -goj-

komisií /. 
KR a DZ nariaďuje všetkým R a DZ, 

aby zápisy so stretnutí, rovnako ako aj 
správy delegáta odovzdali do 03.04.2013 
do 15.00 hod. a to priamo na OOFZ 
Svidník, poprípade odovzdali v mäsiar-
stve na ulici Akad. Pavlova v Stropkove.

KR a DZ upozorňuje všetkých hlav-
ných R stretnutia na nutnosť vypisova-
nia aj elektronického zápisu o stretnutí, 
najneskôr do pondelka do 20.00 hod.

KR a DZ dôrazne upozorňuje 
všetkých R a DZ, aby po skončení maj-
strovského stretnutia spoločne prešli 
napomínaných hráčov a strelcov gólov, 
nakoľko v minulosti došlo k viacerým 
nezrovnalostiam.

Naďalej platí povinnosť pre všetkých 
R, aby v kolónke vylúčený hráči na pred-
nej strane zápisu o stretnutí uvádzali 
všetkých napomínaných hráčov / aj ŽK 
v poradí: meno, priezvisko, číslo RP, mi-
núta priestupku /.

KR a DZ žiada všetkých DZ / platí 
pri stretnutiach 1.triedy/, aby vo svo-
jich správach uvádzali, či domáci oddiel 
vyhotovil 1 originál a 3 kópie zápisu 
o stretnutí.

KR a DZ naďalej hľadá nových adep-
tov na rozhodcovský dres. Záujemcovia 
sa môžu dostaviť na pôdu OOFZ Svidník, 
každý štvrtok od 15:30 hod, budú srdeč-
ne vítaní.

KR a DZ berie na vedomie ospravedl-
nenie R P. Hubáča a A. Prekstu do konca 
jarnej časti so zdravotných dôvodov a R 
D. Nogu o prerušení aktívnej činnosti

VSFZ Košice organizuje dňa 
19.4.2013(piatok) o 16.00 hod. v bu-
dove VSFZ seminár DZ, ktorého sú 

povinní sa zúčastniť všetci delegáti 
nášho zväzu, je to podmienkou ďal-
šieho účinkovania v súťažiach OOFZ 
Svidník. (viď. ÚS č.42 VSFZ Košice) 
Prosím o nahlásenie a potvrde-
nie účasti na sekretariát OOFZ do 
4.4.2013 (nahlásiť aj dátum narodenia) 
SPRÁVCA SÚŤAŽÍ ISSF - Matrika: 

Od jarnej časti súťažného ročníka 
2012/2013 platia len nové platové regis-
tračné preukazy. Staré RP v papierovej 
forme strácajú od 1. 1. 2013 platnosť a 
nebude možne povoliť štart hráča v jar-
nej časti súťaže na starý papierový pre-
ukaz (žiacke, dorastenecké, dospelé), 
žiadame FO, aby urýchlene vymieňali 
staré papierové registračné preukazy za 
nové plastové karty. Klubový manažér 
ISSF nahrá fotografiu hráča do systému 
ISSF a požiada cez elektronickú podateľ-
ňu o vydanie registračného preukazu. Po 
schválení správcom ISSF klub dostane 
kuriérskou službou zásielku nových pre-
ukazov, za každý preukaz zaplatí 5 EUR 
+ poštovné. 

Zoznam klubov, ktoré vyčerpa-
li finančné prostriedky na zaplatenie 
poplatkov za prejednanie na ŠTK, DK 
a majú doplatiť tieto finančné čiastky: 

Mestisko – 47 Eur,
N. Olšava – 34 Eur
Tieto finančné prostriedky treba 

uhradiť do začiatku jarnej časti súťaže. 
Úradná správa OOFZ uverejnená 

v okresných týždenníkoch má informa-
tívny charakter a nemusí obsahovať 
všetky informácie. Kompletná a záväzná 
je Úradná správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk   OOFZ Svidník
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Pozvánka na výstavu
ZŠ s MŠ Havaj

Pozývame vás na výstavu výtvarných prác žiakov II. stupňa ZŠ s MŠ Havaj, 
ktorá je inštalovaná vo vstupných priestoroch Odboru školstva a kultúry 
Mestského úradu v Stropkove.    deviataci

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

06. 04. MUDr. Hutňan Marián Centrálna 812 054/ 752 12 36
07. 04. MUDr. Hutňan Marián Centrálna 812 054/ 752 12 36

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

14. 2013 —————  1.4. - 7.4. ————— ————— ————— ————— —————
15. 2013 ————— —————   8.4.- 14.4. ————— ————— ————— —————
16. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 15.4. - 21.4.
17. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— 22.4. - 28.4. —————
18. 2013 29.4. - 5.5. ————— ————— ————— ————— ————— —————
19. 2013 ————— ————— ————— ————— 6.5.- 12.5. ————— —————
20. 2013 ————— ————— 13.5. - 19.5. ————— ————— ————— —————
21. 2013 ————— ————— —————  20.5.- 26.5. ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Stropkovské SPEKTRUM - vydáva SPEKTRUM Stropkov s.r.o., Námestie SNP 538, 091 01 Stropkov, IČO: 31708617. Vychá-
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E-mail: redakcia@espektrum.sk, spektrum.stropkov@stonline.sk. Rozširuje Kapa - DAB, s.r.o., Slovenská pošta, a.s. a súkromní 
predajcovia. Uzávierka je každý piatok do 12.00 hod., pre športové spravodajstvo v nedeľu do 20.00 hod. Príspevky redakcia nevra-
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Základná charakteristika: Okresná anketa „Žena roka“ je okresnou anketou, ktorá bola 
vyhlásená 13. mája 2012 na slávnostnej akadémii pri príležitosti „Dňa matiek“. Touto an-
ketou chceme prejaviť úctu a lásku k ženám, vzdať obdiv ich obetavosti, húževnatosti, od-
vahe, pracovitosti a materstvu. Vyhodnotenie súťaže sa uskutoční na slávnostnej akadémii 
usporiadanej pri príležitosti Dňa matiek 12. mája 2013.
Cieľ ankety: Zaktivizovanie občanov okresu Stropkov pri hľadaní nevšednej, zaujímavej, 
pracovitej a jedinečnej ženy s charakterovými vlastnosťami, ktorá si zaslúži titul „ŽENA 
ROKA 2012“.
Podmienky zaradenia do ankety: Do ankety môže poslať svoje návrhy každý občan, spolo-
čenská organizácia, občianske združenie i ostatné inštitúcie.
Kritéria hodnotenia:

v oblasti školstva• - učiteľka materskej, základnej či strednej školy, ktorá dosiahla vyni-
kajúce výsledky vo výchovno-vzdelávacej činnosti je autorkou metodických materiálov, 
učebných pomôcok, publikuje svoju činnosť v odborných časopisoch a i.,
v oblasti verejnej správy a samosprávy•  – starostka, poslankyňa, vedúca oddelenia 
i ostatné zamestnankyne verejnej správy, ktoré sa podieľajú na rozvoji mesta a obce.,
v oblasti športu a kultúry - • aktívna športovkyňa, kultúrna pracovníčka, autorka vlast-
ných prác rôzneho zamerania, publikovanie v rôznych časopisoch
v charitatívnej oblasti•  -charizmatická žena, ktorá svoje ľudské schopnosti dáva do slu-
žieb pomoci iným
v podnikateľskej oblasti•  - výborná manažérka, zamestnáva občanov mesta i okresu, je 
flexibilná, kreatívna, humánna, má sociálne cítenie
v oblasti žena - nositeľka života•  – viacnásobná matka, ktorá obetovala svoje záujmy 
pre pomoc v rodine, aktívna dôchodkyňa, ktorá sa podieľa svojou činnosťou pri rozvoji 
mesta i okresu

Termín uzávierky ankety: 1. máj 2013
Hodnotenie ankety: Hodnotiaca komisia bude hodnotiť návrhy za každú oblasť osobitne. 
Podmienkou hodnotenia v každej oblasti je prijatie najmenej troch návrhov. Návrhy, ktoré 
nebudú spĺňať kritéria ankety danej oblasti, nebudú hodnotené.
Vyhodnotenie ankety: Na slávnostnej akadémii konanej pri príležitosti „Dňa matiek“ dňa 
12. mája 2013.
Mediálny partner: Stropkovské Spektrum - týždenník občanov obvodu Stropkov a okolia, 
Mestská televízia STROPKOV
Návrhy posielajte na adresu:
 Redakcia Spektrum, Námestie SNP 554/17, 091 01 Stropkov

 Únia žien Slovenska, Mgr. Terézia Lipinská, Krátka 1668/2, 091 01 Stropkov

ANKETOVÝ LISTOK
Meno navrhovanej ženy: ..................................................................................................................

Dôvod návrhu ako príloha: ...............................................................................................................

(rozpísať dôvod) ................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................

Navrhovateľ: meno............................................................................................................................

adresa ...............................................................................................................................................

Obvodná organizácia Únie žien Slovenska v Stropkove

ŽENA ROKA 2012

Amatérski fotografi, pozor!
Mesto Stropkov, Odbor školstva a kultúry vyhlasuje okresné kolo súťaže 

amatérskej fotografickej tvorby AMFO 2013. Do súťaže, ktorá je rozdelená 
podľa vekových kategórií a formálnych kritérií sa môže zapojiť každý ama-
térsky fotograf. Podmienkou účasti je doručenie súťažných prác a záväz-
ného vstupného formuláru potvrdeného podpisom najneskôr do 5. aprí-
la 2013 osobne, alebo poštou na adresu Mesto Stropkov, Odbor školstva 
a kultúry, Hlavná 38/2, 091 01 Stropkov. Propozície a prihlášky si môžete 
stiahnuť z internetovej stránky www.stropkov.sk. Bližšie informácie získate 
na telefónnom čísle 054/486 8892

Mesto Stropkov - Odbor školstva a kultúry
Vás pozýva na koncert

ľudovej hudby

KANDRÁČOVCI
DVA DUBY

Hostia: Monika Kandráčová
 Anka Poráčová
 Veronika Rabadová – Šoltysová

Pre veľký záujem sa koncert uskutoční aj
6. apríla 2013 o 16.30 hod.

v divadelnej sále Mesta Stropkov
Vstupné: 7,- €

Predpredaj vstupeniek na OŠK MsÚ č.d. 41.
Koncert o 19.00 hod. je vypredaný.


